
Struttura Territoriale Sicilia
Viale A. De Gasperi, 247 - 90146 Palermo - T [+39]  091379111 - F [+39]  091 521722
Pec anas.sicilia@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

ALLA ANAS S.P.A. STRUTTURA TERRITORIALE SICILIA SEGRETERIA GENERALE

AL LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO (EX PROVINCIA REGIONALE DI AGRIGENTO

AL COMANDO PROVINCIALE DEI C.C. DI AGRIGENTO

ALLA PREFETTURA DI AGRIGENTO

AL DISTACCAMENTO POLIZIA STRADALE DI SCIACCA

ALLA QUESTURA DI AGRIGENTO

ALLA COMPARTIMENTO POLIZIA POSTALE SICILIA - SEZIONE AGRIGENTO

AL COMANDO DEI VIGILI DEL FUOCO DI AGRIGENTO

ALLA STAZIONE COMANDO  CARABINIERI DI PORTO EMPEDOCLE

AL C.C.I.S.S.

AGLI COORDINAMENTO TERRITORIALE SICILIA - SERVIZIO CLIENTI

ALLA DIREZIONE OPERATION E COORDINAMENTO TERRITORIALE

A ALFONSO GIGLIONE

ALLA POLIZIA MUNICIPALE DI PORTO EMPEDOCLE

AL COMUNE DI PORTO EMPEDOCLE

AL COMANDO PROVINCIALE DEI CARABINIERI DI AGRIGENTO

SPETT.LE TORSTEN COSTRUZIONI SRL

A MATTEO SCALIA

A GIUSEPPE SORCE

ALLA SOC DI CATANIA

ALLA SOC DI PALERMO

AL COMUNE  DI MONTALLEGRO

AL COMUNE DI AGRIGENTO

AL COMUNE DI SICULIANA

A STEFANO LO GIUDICE

A VINCENZO LOMBARDO

A ANTONINO PUCCIO

A CARMELO FABRIZIO CRAPANZANO

AL CALOGERO FAZIO

A FILIPPO AMODEO

A FRANCESCO BRUCCOLERI

A GIUSEPPE FARINELLA



OGGETTO

Cantiere - Completamento, ammodernamento, potenziamento strada

* Tratta SS 115 SUD OCCIDENTALE SICULA dal km 178+500 al km 179+080 Provvedimenti: chiusura
al traffico  

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 328/2025/PA

2 / 9



ORDINANZA N. 328/2025/PA

RESPONSABILE AREA GESTIONE RETE

PREMESSO

- Che sono in corso di esecuzione i Lavori di manutenzione straordinaria per il risanamento del Viadotto RE
lungo la S.S.115 "Sud Occidentale Sicula" dal km 178+500 al km 179+080 di competenza del CME I stralcio -
cod. SIL SIMSPA01167;
- Che l'impresa esecutrice Torsten Costruzioni S.r.l., ha richiesto con nota pec in data 23-09-2025, assunta da
ANAS S.p.A. al prot. n. CDG.E.0822597 del 24-09-2025, l'emissione dell'ordinanza per la chiusura al transito
del viadotto "Re" dal 13/10/2025 al 22/11/2025.

VISTO

- gli artt. 5, 6, 21, 39 e 40 del Nuovo Codice della Strada, di cui al D.lgs. 30.04.1992 n.285 e s.m.i.;
- il Regolamento di Attuazione del vigente Codice della Strada D. P. R. n°495 del 16/12/1992 ed il D.M. del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10/07/2002;
- il D.M. 22 Gennaio 2019 recante "individuazione delle procedure di revisione, integrazione e apposizioni
della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare";
- l'art. 14 comma 1b del Nuovo Codice della Strada in merito al controllo tecnico dell'efficienza della strada;
- Il C.S.A. Parte Generale, paragrafo 4, che stabilisce che la richiesta dell’ordinanza di chiusura deve essere
inviata al RUP almeno 15 giorni prima della data prevista per l’applicazione;
- Che il comune di Porto Empedocle con nota pec del 18/09/2025 assunta da Anas con prot. 0808689 del
19/09/2025 ha richiesto di posticipare al 10/10/2025 la chiusura della SS 115, poiché nel tratto interessato
dalla viabilità alternativa sono in corso i lavori di pavimentazione relativi dissalatore;
- Che l’impresa esecutrice con nota pec del 23/09/2025 ed acquisita da Anas con prot. 0822567 del
24/09/2025, nell’ambito della richiesta di ordinanza ha allegato la seguente documentazione:
- Il cronoprogramma delle attività di sollevamento dell’impalcato, dal quale si evince:
  1) la fasizzazione delle attività inerenti i lavori da eseguire nelle spalle e nelle campate tampone;
  2) che il Viadotto dovrà essere chiuso al transito per una durata di giorni 40;
- L’attestazione dalla quale si evince che durante l’esecuzione delle lavorazioni della campata tampone n° 4,
non è necessaria la chiusura della sottostante SS 115 ter;

- La procura del 23/02/2023, repertorio n. 87228
- La proposta del Direttore Lavori

3 / 9



CONSIDERATO

- le condizioni di emergenza;
- che si provvederà a fornire indicazioni ai guidatori in ordine ai percorsi alternativi anche nelle strade
Provinciali e Comunali in ragione dei lavori in corso;
- che si rende necessaria l'emissione dell'ordinanza per la modifica temporanea della viabilità e la chiusura al
traffico del Viadotto "Re" sul tratto della S.S.115 dal Km 178+500 al Km 179+080 in dx.

SENTITO

- Il parere favorevole Capo Centro
- Il parere favorevole Responsabile per la Sicurezza
- Il parere favorevole Capo Nucleo

ORDINA

* chiusura al traffico su SS 115 SUD OCCIDENTALE SICULA dal km 178+500 al km 179+080 a partire dalle ore
07:00 del 13/10/2025 fino alle ore 19:00 del 22/11/2025; interesserà tutti gli utenti.

La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante l'apposizione della prescritta segnaletica
indicante, obblighi, divieti, limitazioni e percorsi alternativi posti e mantenuti a cura e spese della impresa
esecutrice TORSTEN COSTRUZIONI SRL con sede legale in Corso Umberto n.226, 95034 BRONTE (CT) Tel e Fax
095-7720261, secondo le tavole segnaletiche del supplemento alla G.U. serie generale n. 226 del 26.09.2002,
oltre alla segnaletica predisposta secondo i layout approvati dal D.L. e dal C.S.E., permanendo sull'intero
tratto la chiusura al transito ad eccezione dei mezzi d'opera.
Con la presente Ordinanza l'impresa esecutrice TORSTEN COSTRUZIONI SRL, è individuata come unica
responsabile per eventuali danni a persone o cose derivanti dall'esecuzione dei lavori, sollevando l'ANAS
S.P.A. da qualsiasi controversia economica e giudiziaria. La stessa TORSTEN COSTRUZIONI SRL, rimane
responsabile della gestione del cantiere, della sorveglianza e del mantenimento in perfetta efficienza della
segnaletica posta in opera, Il responsabili e referenti del cantiere, nonché preposti della segnaletica sono: Sig.
Mercurio Campisi (329/5996340), ed il Sig. Basile Vincenzo (329/5411259) (e-mail: tecnico@torsten.it oppure
gruffino.capizzi@gmail.com).
Nell'eventualità per ogni attività potrà essere contattato se necessario il Sorvegliante in sito: Carmelo Fabrizio

Crapanzano (cell. 331/7524492), Cantoniere in sito Alfonso Giglione (cell.339/5802089).Sono incaricati di fare
osservare la presente Ordinanza i funzionari e gli agenti di cui agli all'art. 12 del Codice della Strada (D.Lgs.
285/1992).E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservare la presente Ordinanza.

4 / 9



RESPONSABILE AREA GESTIONE RETE
( NICOLA RUSSO )

SIGNATURE 

5 / 9



S.S. 115 «Sud Occidentale Sicula» Lavori di manutenzione straordinaria per il risanamento del Viadotto Re al Km 178+820

TAV. 1 VIABILITA’ ALTERNATIVA – LOCALIZZAZIONE PERCORSO BIVIO C.DA FAUMA 

Realmonte

Bivio
C.Da Fauma

Viadotto Re

6 / 9



C.Da Fondacazzo

DA/PER ROTONDA «GIUNONE» E S.S. 115

S.S. 122

IMMISSIONE DA C.DA 
FONDACAZZO SU S.P. 2

S.S. 640

S.S. 118

PERCORSO DI VIABILITA’ ALTERNATIVA

S.S. 115 «Sud Occidentale Sicula» Lavori di manutenzione straordinaria per il risanamento del Viadotto Re al Km 178+820

TAV. 2 VIABILITA’ ALTERNATIVA –PERCORSO BIVIO C.DA FAUMA DA ROTONDA «GIUNONE» VERSO S.P.2

Agrigento

7 / 9



Bivio C.da Fauma

C.Da Fondacazzo

S.S. 115 QUATER

S.P. 2

S.S. 115 «Sud Occidentale Sicula» Lavori di manutenzione straordinaria per il risanamento del Viadotto Re al Km 178+820

TAV. 3 VIABILITA’ ALTERNATIVA – PERCORSO DA S.P. 2 FINO AD IMMISSIONE CON S.S. 115

PERCORSO DI VIABILITA’ ALTERNATIVA
8 / 9



S.S. 115 Ter

P.EMPEDOCLE/AG

TRAPANI

S.S. 115 «Sud Occidentale Sicula» Lavori di manutenzione straordinaria per il risanamento del Viadotto Re al Km 178+820

TAV. 4 VIABILITA’ ALTERNATIVA – PERCORSO DA S.S. 115 TER IN FASE DI SOLLEVAMENTO

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

9 / 9

http://www.tcpdf.org

		2025-10-03T09:46:34+0000
	Nicola Russo


		2025-10-03T11:48:05+0200
	protocollo




